ГУБЕРНАТОР САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 марта 2014 года N 12-пг

О создании Штаба по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге*

(с изменениями на 6 июля 2017 года)

____________________________________________________________________

     Документ с изменениями, внесенными:

     постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 26 декабря 2014 года N 92-пг;

     постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 13 июля 2015 года N 44-пг;

     постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 17 ноября 2015 года N 87-пг;

     постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг;

     постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 6 июля 2017 года N 71-пг.

____________________________________________________________________

________________

     * Название в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию;

     В целях улучшения условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге

     (Преамбула в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

постановляю:

     1. Создать Штаб по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     2. Утвердить Положение о Штабе по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-

Петербурге согласно приложению.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     3. Контроль за выполнением постановления остается за Губернатором Санкт-

Петербурга.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 13 июля 2015 года N 44-пг; в редакции, введенной в действие

постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 6 июля 2017 года N 71-пг. - См.

предыдущую редакцию)

Губернатор Санкт-Петербурга

Г.С.Полтавченко

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Губернатора

Санкт-Петербурга

от 13 марта 2014 года N 12-пг

Положение о Штабе по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге

(Название в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

(с изменениями на 6 июля 2017 года)

1. Общие положения

     1.1. Штаб по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге (далее - Штаб)

является постоянно действующим коллегиальным совещательным и консультативным

органом.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, а также настоящим

Положением.

     1.3. Штаб осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с

принципами добровольности и гласности в работе.

2. Цели и задачи Штаба

(Раздел в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-Петербурга

от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     2.1. Штаб образован в целях обеспечения согласованных действий и организации

совместной работы исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга,

субъектов инвестиционной деятельности Санкт-Петербурга, общественных и иных

организаций Санкт-Петербурга по вопросам улучшения условий ведения бизнеса в Санкт-

Петербурге.

     2.2. Основными задачами Штаба являются:

     2.2.1. Выработка рекомендаций по организации взаимодействия исполнительных

органов государственной власти Санкт-Петербурга, территориальных органов

федеральных органов власти, органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге,

ресурсоснабжающих организаций с инвесторами в рамках улучшения условий ведения

бизнеса в Санкт-Петербурге.

     2.2.2. Разработка рекомендаций и мер по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-

Петербурге.

     2.2.3. Выработка рекомендаций по уменьшению административных барьеров, в том

числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной

документации в рамках деятельности по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-

Петербурге.

     2.2.4. Рассмотрение вопросов, связанных с проблемами и перспективами развития

бизнеса в Санкт-Петербурге.

     2.2.5. Обеспечение согласованных действий и выработка единой позиции

исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга по улучшению

условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге.

     2.2.6. Содействие в развитии и укреплении сотрудничества с федеральными органами

государственной власти, органами государственной власти Санкт-Петербурга, органами

местного самоуправления в Санкт-Петербурге, общественными и иными организациями

по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге.

3. Полномочия Штаба

     Штаб в соответствии с возложенными на него задачами наделяется следующими

полномочиями:

     3.1. Осуществлять сбор, изучение, анализ и обобщение информации по поступающим

обращениям от субъектов инвестиционной деятельности Санкт-Петербурга.

     3.2. Рассматривать предложения субъектов инвестиционной деятельности Санкт-

Петербурга по совершенствованию нормативных правовых актов Санкт-Петербурга.

     3.3. Давать свои предложения при разработке проектов нормативных правовых актов

Санкт-Петербурга, закрепляющих план мероприятий ("дорожную карту") по улучшению

условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     3.4. Осуществлять мониторинг результатов реализации плана мероприятий ("дорожной

карты") по улучшению условий ведения бизнеса в Санкт-Петербурге.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     3.4-1. Пункт дополнительно включен постановлением Губернатора Санкт-Петербурга

от 17 ноября 2015 года N 87-пг; исключен - постановление Губернатора Санкт-Петербурга

от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию.

     3.5. Запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов

государственной власти Санкт-Петербурга, органов местного самоуправления в Санкт-

Петербурге, организаций и их должностных лиц необходимую для осуществления своей

деятельности информацию и материалы.

     3.6. Совместно с федеральными органами государственной власти, органами

государственной власти Санкт-Петербурга, органами местного самоуправления в Санкт-

Петербурге, общественными и иными организациями содействовать устранению

административных барьеров, улучшению инвестиционного климата и созданию

благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности на территории

Санкт-Петербурга.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 17 ноября 2015 года N 87-пг. - См. предыдущую редакцию)

     3.7. Пункт исключен - постановление Губернатора Санкт-Петербурга от 7 сентября

2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию.

     3.8. Опубликовывать доклады (отчеты) и иные материалы о результатах деятельности

Штаба на официальном сайте Комитета по инвестициям Санкт-Петербурга (далее -

Комитет), а также других общедоступных ресурсах Информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

     3.9. Осуществлять иные полномочия, отвечающие целям и задачам Штаба и не

противоречащие законодательству Российской Федерации и Санкт-Петербурга, а также

настоящему Положению.

4. Состав Штаба

     4.1. Председателем Штаба является Губернатор Санкт-Петербурга.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 6 июля 2017 года N 71-пг. - См. предыдущую редакцию)

     4.1-1. Заместителями председателя Штаба являются вице-губернатор Санкт-Петербурга

- руководитель Администрации Губернатора Санкт-Петербурга и представитель

предпринимательского сообщества.

     (Пункт дополнительно включен постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 6

июля 2017 года N 71-пг)

     4.1-2. Решение о назначении или прекращении полномочий заместителя председателя

Штаба - представителя предпринимательского сообщества принимается председателем

Штаба.

     (Пункт дополнительно включен постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 6

июля 2017 года N 71-пг)

     4.2. Для достижения целей и реализации задач Штаба председатель Штаба наделяется

следующими полномочиями:

     4.2.1. Осуществляет руководство деятельностью Штаба.

     4.2.2. Пункт исключен - постановление Губернатора Санкт-Петербурга от 7 сентября

2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию.

     4.2.3. Выносит на обсуждение вопросы, касающиеся деятельности Штаба, для

формирования соответствующих рабочих групп.

     4.2.4. Ведет заседания Штаба.

     4.2.5. Пункт исключен - постановление Губернатора Санкт-Петербурга от 7 сентября

2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию.

     4.2.6. Создает рабочие группы в составе Штаба и назначает председателей рабочих

групп.

     4.2.7. Осуществляет иные полномочия.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     4.3. В случае отсутствия председателя Штаба заместитель председателя Штаба

исполняет полномочия председателя Штаба.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     4.4. Ответственным секретарем Штаба является руководитель структурного

подразделения Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, осуществляющего

обеспечение деятельности Штаба. Ответственный секретарь Штаба наделяется

следующими полномочиями:

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     4.4.1. Осуществляет организацию работы по подготовке заседаний Штаба,

подготавливает повестку дня заседания Штаба и формирует по согласованию с

председателем Штаба список приглашенных на заседание лиц.

     4.4.2. Готовит предложения для председателя Штаба по созданию рабочих групп,

составу рабочих групп, плана работы Штаба.

     4.4.3. Осуществляет сбор материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на

заседании Штаба.

     4.4.4. Не позже чем за три дня до заседания извещает членов Штаба и лиц,

приглашенных на заседание, о повестке дня заседания, дате, месте и времени его

проведения, а также направляет членам Штаба материалы по вопросам, подлежащим

рассмотрению на заседании Штаба.

     4.4.5. Ведет протокол заседания Штаба.

     4.4.6. Направляет копии протокола заседания Штаба или выписки из него членам

Штаба, лицам, принимавшим участие в заседании Штаба, в течение трех дней после его

подписания председателем Штаба.

     4.5. Членами Штаба являются представители следующих исполнительных органов

государственной власти Санкт-Петербурга:

     председатель Комитета по инвестициям Санкт-Петербурга;

     председатель Комитета по энергетике и инженерному обеспечению;

     председатель Комитета по развитию предпринимательства и потребительского рынка

Санкт-Петербурга;

     председатель Комитета по строительству;

     председатель Комитета по градостроительству и архитектуре;

     председатель Комитета по государственному контролю, использованию и охране

памятников истории и культуры;

     председатель Комитета по тарифам Санкт-Петербурга;

     председатель Комитета имущественных отношений Санкт-Петербурга;

     председатель Комитета по промышленной политике и инновациям Санкт-Петербурга;

     председатель Комитета по труду и занятости населения Санкт-Петербурга;

     руководитель структурного подразделения Администрации Губернатора Санкт-

Петербурга, осуществляющего обеспечение деятельности Штаба.

     В случае отсутствия руководителя исполнительного органа государственной власти

Санкт-Петербурга один из заместителей руководителя по его поручению осуществляет

полномочия члена Штаба.

     Членами Штаба могут являться представители предпринимательского сообщества и

иные лица.

     (Абзац в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 6 июля 2017 года N 71-пг. - См. предыдущую редакцию)

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     4.6. Персональный состав членов Штаба формируется и утверждается председателем

Штаба.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     4.7. Члены Штаба наделяются следующими полномочиями:

     4.7.1. Присутствуют на заседаниях Штаба и участвуют в обсуждении рассматриваемых

Штабом вопросов и принятии по ним решений.

     4.7.2. Вносят председателю Штаба предложения по плану работы Штаба и в повестку

заседания Штаба.

     4.7.3. Представляют ответственному секретарю Штаба материалы в срок,

установленный председателем Штаба, по вопросам, подлежащим рассмотрению на

заседании Штаба.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 26 декабря 2014 года N 92-пг. - См. предыдущую редакцию)

     4.7.4. Предлагают кандидатуры представителей федеральных органов государственной

власти, органов государственной власти Санкт-Петербурга, органов местного

самоуправления в Санкт-Петербурге, организаций, независимых экспертов и иных

заинтересованных лиц для участия в заседании Штаба.

     4.7.5. Направляют предложения по составу рабочих групп, формируемых в составе

Штаба.

     4.7.6. Члены Штаба обладают равными правами при подготовке и обсуждении

рассматриваемых на заседании вопросов.

     4.7.7. Члены Штаба осуществляют свои полномочия лично. Полномочия члена Штаба

не могут быть переданы другому лицу.

     4.8. В случае необходимости на заседания Штаба могут приглашаться представители

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Санкт-

Петербурга, органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге, общественных и иных

организаций.

5. Порядок деятельности Штаба

     5.1. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с регламентом работы

Штаба, утверждаемым председателем Штаба.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 26 декабря 2014 года N 92-пг. - См. предыдущую редакцию)

     5.2. Штаб проводит свою работу в форме заседаний. Заседания считаются

состоявшимися при наличии не менее половины от общего числа членов Штаба.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 26 декабря 2014 года N 92-пг. - См. предыдущую редакцию)

     5.3. Штаб формирует в своем составе постоянные и оперативные рабочие группы по

основным направлениям деятельности.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 26 декабря 2014 года N 92-пг; в редакции, введенной в действие

постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 17 ноября 2015 года N 87-пг; в

редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 7

сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     5.4. Регулярность проведения заседаний Штаба, а также созданных при нем

постоянных и оперативных рабочих групп определяется в соответствии с планом работы

Штаба, утверждаемым председателем Штаба.

     5.5. Принятие решений Штаба:

     5.5.1. Штаб принимает решение путем голосования, в котором принимают участие

председатель Штаба, заместители председателя Штаба и члены Штаба.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг; в редакции, введенной в действие

постановлением Губернатора Санкт-Петербурга от 6 июля 2017 года N 71-пг. - См.

предыдущую редакцию)

     5.5.2. Решение Штаба принимается простым большинством голосов от числа

присутствующих участников голосования.

     5.5.3. В случае равенства голосов голос председателя Штаба является решающим.

     5.5.4. Участники голосования, не согласные с принятым решением, вправе письменно

изложить свое особое мнение, которое приобщается к принятому решению.

     5.5.5. Решения Штаба оформляются протоколом заседания Штаба, который

подписывается председателем Штаба, а в его отсутствие - заместителем председателя

Штаба.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 7 сентября 2016 года N 63-пг. - См. предыдущую редакцию)

     5.6. Обеспечение деятельности Штаба осуществляет Администрация Губернатора

Санкт-Петербурга.

     (Пункт в редакции, введенной в действие постановлением Губернатора Санкт-

Петербурга от 17 ноября 2015 года N 87-пг. - См. предыдущую редакцию)

Официальный

электронный текст

ИПС "Кодекс"

Редакция документа с учетом

изменений и дополнений подготовлена

АО "Кодекс"